^a Le magistrat de la cité lui montrait une considération proportionnée à la noblesse de sa famille.

^b Mot à mot : éclata en ces paroles, c'est-à-dire, lui adressa vivement ces paroles.

^c Construisez : *Puto, Juliane, decreta sacratissimorum principum, quibus consulunt orbi ut cultura deorum sit una apud omnes, non latere te.* — *Non latere te*, n'être pas cachés à vous, n'être pas ignorés de vous. En français : Je pense, Julien, que vous n'ignorez pas, etc. — *Consulunt orbi*, règlent, disposent pour le monde, c'est-à-dire, ordonnent à l'univers, etc.

^d A décidé, dans sa sagesse, qu'exécutant les lois avec douceur on vint poliment vous trouver.

^e Et cette loi des princes nos maîtres, je l'ai ici en main, pour que vous en preniez lecture.

^f Vous n'ignorez pas, je crois, dans votre sagesse, qu'un serpent

tem qui carmina nescit^a : ita nec decreta principum nec philosophia judicis, quæ in te cognoscitur, Christicolas mentes ad dæmonum poterit inclinare culturas.

Assessor dixit : Ergo contemnis ac despicias et indignum ducis audire principum jussa ?

Sanctus Julianus dixit : Audiant principum jussa qui ipsis militant : nos autem, qui regem habemus in cœlo, terrenum principem non audimus.

Assessor dixit : Et hoc potes gestis edicere^b ?

Sanctus Julianus dixit : Gestis aliquid prosequantur qui in hac vita spem habent^c ? nobis autem, quibus mundus crucifixus est^d, quid cum foro^e ?

Assessor dixit : Ut video, desperasti de te, ut non vivas^f : vel isti multitudini, quam tibi aggregasti, miserere.

ne bouge pas, s'il ne reconnaît, dans la bouche de celui qui veut le charmer, les airs et les paroles auxquels il est accoutumé d'obéir. Les anciens étaient persuadés qu'il y avait des chants qui avaient le pouvoir de charmer, d'attirer et même de tuer les serpents. Virgile, *Eglog. VIII, 71* :

Frigidus in pratis caniendo rumpitur anguis.

Le fait est constant et se reproduit encore aujourd'hui dans les Indes.

^a En effet, comme il est inutile et n'aboutit à rien de vouloir faire bouger un serpent qui ignore les airs qu'on lui fait entendre.

^b Et pouvez-vous, c'est-à-dire, voulez-vous déclarer, consigner cela dans un procès-verbal ?

^c Mot à mot : que ceux qui ont leur espérance dans cette vie expriment quelque chose dans des procès-verbaux, c'est-à-dire : qu'ils rédigent des procès-verbaux, ceux-là qui mettent leur espérance dans cette vie. — *Gesta* a fréquemment le sens de *acta*, procès-verbal.

^d Est crucifié, c'est-à-dire est mort, n'est rien.

^e Quid cum foro ? Qu'avons-nous à démêler avec le forum ? quoi de commun entre nous et le forum (c'est-à-dire, les affaires) ?

^f A ce que je vois, vous avez désespéré de vous, vous ne voulez plus vivre ; ou vous avez désespéré de vous et de votre vie. — *Vet*, au moins, mais au moins.

Sanctus Julianus dixit : Multitudinis hujus voluntas simul mecum^a ex Dei pendet arbitrio. Nam qualem me vides loquentem, tales sunt et isti tacentes. Unus est Dominus quem confitemur, qui est Christus Filius Dei.

Assessor dixit : Hæc quæ prosequeris^b, renuntio domino præsidi.

Sanctus Julianus dixit : Quod in nobis cognovisti, occultari non sinas^c. Nos potius parati sumus nunc temporalem mortem suscipere^d, ut in æternum vivamus, quam vivere temporaliter, ut æternis poenis mancipemur^e.

Assessor dixit : Audio etiam quòd episcopos et omnem clerum^f tecum aggregasti. Numquid et ipsi discipuli tui effecti sunt?

Sanctus Julianus dixit : Discipuli non sunt, sed patres. Per ipsos enim veram nativitatem^g suscepimus. Pro qua

^a *Simul mecum.* C'est comme s'il y avait *simul cum me*, ou *ut mea, quemadmodum mea*.

^b *Prosequi*, sous-entendu *verbis*, dire, exprimer. *Prosequi* aliquid est de la meilleure latinité païenne : *Quid pascua resu prosequar?* Virg. *Georg.*, iii, 310, etc., etc. — *Renuntio*; le présent pour le futur : Je vais annoncer. Voyez page 13, note^h.

^c Ne laissez pas être caché, ne laissez pas caché, ne cachez pas.

^d *Suscipere*, prendre sur soi, se charger de, et, par extension, consentir à, affronter, subir.

^e Pour être soumis ou livrés à des peines éternelles. *Mancipari* signifie appartenir par un droit de propriété, appartenir en propre. L'image est douée à la fois d'une grande justesse et d'une singulière énergie.

^f *Omnem clerum*, tout le clergé. *Clerus* vient du grec κλῆρος, sort, tirage au sort ou lot obtenu par le sort. Saint Isidore de Séville, *De officiis Ecclesiae*, I: *Cleros autem vel clericos hinc appellatos doctores nostri dicunt, quia Mathias sorte ductus est, quem primum per Apostolos legimus ordinatum.*

^g *Veram nativitatem*, la véritable naissance, c'est-à-dire la véritable vie, la naissance en Jésus-Christ, qui est le fruit du baptême et de la foi.

te satis dignum est^a ut filii cum patribus, et patres cum filiis pergaunt ad regna cœlorum.

IV. Rediens igitur assessor, præsidi Martiano omnia nuntiavit quæ fuerant gesta. Tunc Martianus præses, consilio diaboli armatus, hanc dedit auctoritatem^b ut Julianus solus obtutibus suis, suæ audientiæ reservaretur^c: multitudinem verò sanctorum, in eodem loco quo agebant^d et Dei laudibus vacabant*, jussit ignibus concremari. Quod et impletum est, et omnes ibidem igne consumpti sunt.